Ustrój Cesarstwa Rosyjskiego oparty był na całkowitym podporządkowaniu władzy państwowej wszystkich związków wyznaniowych oraz kościołów.

Przyjętą doktrynę najlepiej oddaje treść art. 4 i 5 praw zasadniczych z dnia 23 kwietnia/6 maja 1906 r., w których to car Mikołaj II w rozdziale poświęconym „istocie samowładnej władzy”, mimo osłabienia jego pozycji w wyniku rewolucji 1905 r., przypomniał, że cesarz rosyjski „posiada najwyższą władzę autokratyczną. Posłuszeństwo wobec niej wynika nie tylko ze strachu, ale również z nakazów sumienia, bowiem sam Bóg ją ustanawia”<sup>1</sup> (art.